
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 3 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 4 
Departamento de Administração de Pessoal​ 5 
Unidades Acadêmicas​ 8 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 943, 09 de Dezembro de 2024 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.029615/2016-34, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 29/2023/GR 
de 2 de fevereiro de 2023, publicada no Boletim de 
Pessoal nº 25, em 9 de fevereiro de 2023, que 
concedeu promoção a PAULO LEONCIO DA SILVA, 
matrícula siape 1120573, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 21 de outubro de 2022, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular n9 53/2018-MP, o art. 12 
da Lei n9 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
leia-se: "a partir de 13 de maio de 2013 quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 21 de outubro de 2022, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular n9 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei n9 12.772/12.", 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 11 de outubro de 2022, data 
da movimentação do processo, após a ocorrência da 
prescrição intercorrente". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 

PORTARIA GR Nº 6, 07 de Janeiro de 2025 
 

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.037552/2024-08; 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0802422-52.2024.4.05.8000; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n. 
01507/2024/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a ADRUALDO DE LIMA CATÃO ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1548876, lotado na Faculdade de 
Direito - FDA, referente a progressão do nível 1 para o 
2 da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, para a partir de 12 de novembro de 2011. 
Art. 2º Conceder a ADRUALDO DE LIMA CATÃO, acima 
qualificado: 
I - Progressão do nível 2 para 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 12 de novembro 
de 2013. 
I - Progressão do nível 3 para 4 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 12 de novembro 
de 2015. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 13, DE 9 DE JANEIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da 
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o 
Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL, 
de 09 de novembro de 2021 e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.033721/2024-22 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor UNIDADE DE SAÚDE 
DA MULHER - HU/CLÍNICA OBSTÉTRICA II, para 6 
horas diárias e 30h semanais, sem redução da 
remuneração: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 2 
 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

ROSILENE DE ARAÚJO 
SILVA OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

316830
5 

LUCIANA DA SILVA 
XAVIER 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

117630
2 

ENA JATOBÁ 
SANTANA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

198414
1 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 14, DE 9 DE JANEIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da 
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o 
Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL, 
de 09 de novembro de 2021 e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.O33706/2024-84 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor UNIDADE DO SISTEMA 
URINÁRIO - HU/CENTRO INTEGRADO DE 
NEFROLOGIA, para 6 horas diárias e 30h semanais, 
sem redução da remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

MARCELA ARAÚJO 
GALDINO CALDAS 

ENFERMEIRO-
ÁREA 

19830
45 

CLÁUDIA MARIA 
PEREIRA ALVES 

MÉDICO-ÁREA 33663
73 

EBEVERALDO AMORIM 
GOUVEIA 

MÉDICO-ÁREA 11862
02 

MARCOS JOSÉ AGUIAR 
MOTA 

MÉDICO-ÁREA 11195
09 

SANDRA AZEVEDO 
ANTUNES 

MÉDICO-ÁREA 15103
87 

CLEIDE FERREIRA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14216
85 

EDNEUZA SANTOS 
CAVALCANTE 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14218
77 

ERIKA PATRÍCIA 
RODRIGUES DE MELO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

13706
96 

ERLANE RODRIGUES 
OLIVEIRA LIMA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

23170
91 

JERLAYNNE MELO DE 
OLIVEIRA FIDÉLIS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14216
97 

MARIA QUITÉRIA 
AQUINO CAVALCANTE 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14217
83 

MARTA MARIA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14216
84 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 18, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da 
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o 
Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL, 
de 09 de novembro de 2021 e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.033262/2024-87, 
resolve: 
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos 
servidores técnico-administrativos abaixo 
relacionados, lotados no setor UNIDADE DE CLÍNICA 
MÉDICA - HU/CLÍNICA MÉDICA, para 6 horas diárias e 
30h semanais, sem redução da remuneração: 

SERVIDOR CARGO SIAPE 

DENIS ANTÔNIO 
SANTOS DE MELO 

MÉDICO-ÁREA 14372
63 

MARIA DIRLENE ALVES 
FERREIRA 

MÉDICO-ÁREA 14376
33 

ROSINEIDE FERREIRA 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14217
77 

JEFFERSON 
GUIMARÃES GAMENHA 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

14216
91 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 3 
 

SUDERLANDE DA SILVA 
LEÃO 

ENFERMEIRO-Á
REA 

15407
39 

ROSELY PONTES LESSA ENFERMEIRO-Á
REA 

11763
31 

IZABELLE DE FÁTIMA 
PRAXEDES CAHET 

MÉDICO-ÁREA 17537
46 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 19, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

​
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 
29.12.03 do MEC, e tendo em vista o que consta no 
processo 23065.030462/2023-05, resolve: 
Art. 1º Recompor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar Discente com a 
incumbência de, nos autos do processo nº. 
23065.030462/2023-05, apurar supostas 
irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas na 
denúncia apresentada através de documentos 
acostados ao citado processo, podendo proceder ao 
exame de outros fatos, ações, omissões que 
porventura venham a ser identificados no curso dos 
trabalhos e que guardem conexão com o objeto 
presente, da seguinte forma: 

MEMBROS SIAPE 

JAQUELINE SOARES DOS SANTOS 3051649 

SHIRLEY ARIANA FEITOSA 
VERÍSSIMO 

1988706 

RICARDO FERREIRA CARLOS DE 
AMORIM 

1349968 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
a conclusão dos trabalhos pela referida Comissão, 
podendo prorrogar por igual período. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela Comissão a 
partir de 27 de dezembro de 2024. 
Art. 4º As presentes reconduções não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 6, 09 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.036727/2024-51, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 10 de 
dezembro de 2024, o servidor EDNALDO ALMEIDA 
GOMES, FARMACEUTICO, matrícula Siape nº 
4646847, da Unidade de Analises Clínicas e Anatomia 
Patológica (HU/AN CLINICAS) para o CENTRO DE 
PESQUISA CLÍNICA (CPC) da Gerência de Ensino e 
Pesquisa do HUPAA. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 10 
de dezembro de 2024 até a publicação desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 8, 10 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.037481/2024-35 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a THAYS 
SANTOS SILVA CAVALCANTE , ocupante do cargo de 
Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 1730653, no 
período de 30.01.2025 a 29.04.2025, correspondente 
ao quinquênio de 30.09.2019 a 28.09.2024, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 10, 10 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.037894/2024-10 , 
resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 4 
 

Art 1º - Conceder Licença Capacitação a JORGE 
HENRIQUE SILVESTRE BARBOSA , ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2135961 , no período de 10.02.2025 a 10.05.2025, 
correspondente ao quinquênio de 29.06.2019 a 
27.06.2024, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 11, 10 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.000257/2025-79, 
resolve: 
Art 1º. Interromper, a pedido, no dia 30 de dezembro 
de 2024, o afastamento total para Doutorado da 
servidora MARIA CRISTINA DA CONCEICAO OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 2057284, em razão 
da conclusão antecipada, cumprindo-se desta forma 
as exigências necessárias à obtenção do título de 
Doutora. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 12, 10 de Janeiro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.037109/2024-29 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a XU YANG , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2996912, no período de 
25.06.2025 a 26.09.2025, correspondente ao 
quinquênio de 21.11.2017 a 19.11.2022, de acordo 
com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 
9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
PORTARIA N° 02, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.038267/2024-04 resolve: 
Art. 1° Designar a servidor ALLAN CUNHA BARROS, 
docente, lotado do Campus Arapiraca/Sede, 
Matrícula Siape 1696295, para exercer a função de 
coordenadora do Termo de Execução Descentralizada 
(TED) 968793/2024, que trata do Projeto de 
"Capacitação de técnica em projetos de irrigação para 
pequenas e médias propriedades agrícolas com 
topografia irregular", com recurso orçamentários 
proveniente da Companhia de Desenvolvimento dos 
Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf, 
CNPJ:00.399.857/0001-26), com orçamento estimado 
de R$ 50.000,00. 
Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que o coordenador do referido projeto 
exercerá a função de "Gestor do Contrato", que 
porventura venham a ser celebrados junto ao 
"Projeto de Capacitação de técnica em projetos de 
irrigação para pequenas e médias propriedades 
agrícolas com topografia irregular", a ser executado 
via TED. 

 
PORTARIA N° 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da 
Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, publicada no 
Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, tendo 
em vista o que consta no Processo n° 
23065.038271/2024-64 resolve: 
Art. 1° Designar a servidor ARNALDO TENÓRIO DA 
CUNHA JÚNIOR, docente, lotado do Campus 
Arapiraca/Sede, Matrícula Siape 1514307, para 
exercer a função de coordenadora do Termo de 
Execução Descentralizada (TED), que trata do Projeto 
de "Programa de desenvolvimento regional 
sustentável por intermédio de capacitação, inovação, 
extensão e pesquisa aplicada, visando a capacitação 
na área de engenharia para execução de obras e 
construções rurais, voltados ao fomento do setor 
agropecuário", com recurso orçamentários 
proveniente da Subsecretaria de orçamento, 
Planejamento e Administração - SPOA/SE/MAPA, com 
orçamento estimado de R$ 2.500.000,00. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 5 
 

Art. 2° Fica estabelecido através do presente 
instrumento que o coordenador do referido projeto 
exercerá a função de "Gestor do Contrato", que 
porventura venham a ser celebrados junto ao 
"Programa de desenvolvimento regional sustentável 
por intermédio de capacitação, inovação, extensão e 
pesquisa aplicada, visando a capacitação na área de 
engenharia para execução de obras e construções 
rurais, voltados ao fomento do setor agropecuário", a 
ser executado via TED. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79/2024 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
13/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MELYNA DE ALMEIDA LAMENHA 
NASCIMENTO, siape 3364054. Lotação: CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.032810/2024-51. VIGÊNCIA: 08.12.2024 a 
01.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 11 DE 
NOVEMBRO DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2024 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 115 / 
2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): ANA FLAVIA 
SILVA LIMA, siape 3437929. Lotação: ESCOLA DE 
ENFERMAGEM - EENF. OBJETO: Prorrogar o contrato 
de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei 
nº 8.745/93. Processo 23065.034216/2024-03. 
VIGÊNCIA: 08.12.2024 a 07.06.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 83/2024 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
19/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MATILDE WRUBLEVSKI PEREIRA, 
siape 3342814. Lotação: ICHCA/TEATRO. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.035603/2024-59. VIGÊNCIA: 08.12.2024 a 
11.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO 
DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 84/2024 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 102 / 
2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): RENATO 
TORRES AUGUSTO NETO, siape 1197080. Lotação: 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.034040/2024-81. VIGÊNCIA: 08.12.2024 a 
31.01.2025. DATA DE ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO 
DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85/2024 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 72 / 
2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): LUCIANA 
PORANGABA DA ROCHA, siape 1135507. Lotação: 
CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.033172/2024-96. 
VIGÊNCIA: 08.12.2024 a 07.06.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2024 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 98 / 
2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS. CONTRATADO(A): RAFAEL 
SANTOS CARVALHO, siape 3429115. Lotação: 
CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.029868/2024-18. VIGÊNCIA: 30.12.2024 a 
07.06.2025. DATA DE ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO 
DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 6 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 87/2024 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
114/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOSE BARBOZA NETO, siape 
1011868. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/SANTANA 
DO IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.036881/2024-23. 
VIGÊNCIA: 08.12.2024 a 07.06.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 88/2024 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
18/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANIEL CICERO DOS SANTOS 
BARBOSA, siape 3342447. Lotação: CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.037242/2024-85. VIGÊNCIA: 01.01.2025 a 
10.05.2025. DATA DE ASSINATURA: 23 DE DEZEMBRO 
DE 2024. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
84/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MORGANA EGLE ALVES NEVES, 
siape 1151074. Lotação: FACULDADE DE NUTRIÇÃO. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.038249/2024-14. VIGÊNCIA: 
04.01.2025 a 07.06.2025. DATA DE ASSINATURA: 03 
DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
09/2024-CNOR/DAP-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FERNANDO NOGUEIRA DE SOUZA, 
siape 1161181. Lotação: CAMPUS CECA/VIÇOSA. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
visitante, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.035597/2024-30. VIGÊNCIA: 
18.01.2025 a 17.01.2026. DATA DE ASSINATURA: 03 
DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
30/2024-CNOR/DAP-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): KEYLLA HELENA NOBRE PACIFICO 
PEREIRA, siape 3390216. Lotação: CAMPUS 
CECA/VIÇOSA. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) visitante, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.035599/2024-29. 
VIGÊNCIA: 31.01.2025 a 30.01.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 03 DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
06/2024-CNOR/DAP-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): TÁSSIA BRENA BARROSO CARNEIRO 
DA COSTA, siape 3388004. Lotação: INSTITUTO DE 
QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) visitante, com fundamento 
na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.036295/2024-89. 
VIGÊNCIA: 16.01.2025 a 15.01.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 03 DE JANEIRO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 13/01/2025, seção 3, pág. 52. 

 
PORTARIA DAP Nº 413, 22 de Abril de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.036231/2023-05, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FLAVIA SOARES DE LIMA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula 
Siape nº 2164274, lotado(a) no(a) Faculdade de 
Nutrição - FANUT, do padrão de vencimento 6 para o 
7, com efeitos funcionais a partir de 6 de outubro de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 7 
 

2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 6 de outubro de 2023, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
PORTARIA DAP Nº 1586, 06 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031742/2023-22, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
LILLIAN NATHALIE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Psicólogo-Área, classe E, matrícula 
Siape nº 2153665, lotado(a) no(a) Faculdade de 
Medicina - FAMED, do padrão de vencimento 6 para 
o 7, com efeitos funcionais a partir de 1º de setembro 
de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de setembro de 2023, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1587, 06 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.012287/2022-85, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
CRISTINA BARROS DE BRITTO, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula Siape 
nº 1255944, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - 
FAMED, do padrão de vencimento 8 para o 9, com 
efeitos funcionais a partir de 28 de maio de 2022, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de maio de 2022, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1591, 09 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.040515/2023-98, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANA GRAZIELA DE SOUZA ARAUJO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 
D, matrícula Siape nº 1486538, lotada no Instituto de 
Ciências Sociais - ICS, do padrão de vencimento 2 
para o 3, com efeitos funcionais a partir de 3 de 
novembro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de novembro de 2023, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1613, 10 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.009159/2023-35, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a PARMENIDES JUSTINO 
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2479738, 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos 
Índios, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 28 de 
março de 2020, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de março de 2020, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 8 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1614, 10 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.040584/2023-00, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
LUCILENE CAETANO DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, 
matrícula Siape nº 2174623, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do padrão de 
vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir 
de 3 de novembro de 2023, de acordo com os arts. 10 
e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 3 de novembro de 2023, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1659, 17 de Dezembro de 2024 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.022583/2023-75, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
REGINA BRAGA COSTA, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro-Área, classe E, matrícula Siape nº 
1540754, lotado(a) no(a) Hospital 
Universitário/Reumatologia - HU/REUMATO, do 
padrão de vencimento 11 para o 12, com efeitos 
funcionais a partir de 7 de julho de 2024, de acordo 
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 7 de julho de 2024, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 01, de 10 de janeiro de 2025 

 
O DIRETOR DA FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigos 6° e 7° da Resolução N° 60/2022-CONSUNI 
UFAL, de 02 de agosto de 2022, RESOLVE: 
Art. 1°. Designar os servidores docentes abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Seleção 
de Mestrado e Doutorado 2025, referente ao Edital 
Nº 06/2024 - PPGAU/FAU/UFAL: 
- Comissão de Seleção Doutorado: 
MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE - 
2121364 (Titular) 
JULIANA MICHAELLO MACEDO DIAS - 1647400 
(Titular) 
DEBORA DE BARROS CAVALCANTI FONSECA - 
2332875 (Suplente) 
JULIANA OLIVEIRA BATISTA - 1654723 (Suplente)  
- Comissão de Seleção Mestrado: 
FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI 
2198876 (Titular) 
MANUELLA MARIANNA CARVALHO RODRIGUES DE 
ANDRADE - 2574033 (Titular) 
HELIOFABIO BARROS GOMES - 4421297 (Suplente) 
CAROLINE GONÇALVES DOS SANTOS - 3060172 
(Suplente) 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de 
janeiro de 2025. 
Registre-se e compra-se. 

 
FERNANDO ANTONIO DE MELO SA CAVALCANTI 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 06                                                               Maceió/AL, 13 de Janeiro de 2025  Pág. 9 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

